

**FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CÂMPUS AMILCAR FERREIRA SOBRAL****PORTARIA Nº 21, DE 7 DE JUNHO DE 2016**

O DIRETOR DO CAMPUS AMILCAR FERREIRA SOBRAL, no uso de suas atribuições legais e, considerando: o Ato da Reitoria N. 1785/2015, o Edital N. 04/2016-CAFS de 16 de maio de 2016, publicado no DOU de 17 de maio de 2016, Secao 3, n. 93, pag. 40, Processo N. 23111.003286/2016-07 e as Leis N. 8.745/93; 9.849/99 e 10.667/03, publicadas em 10/12/93, 27/10/93 e 15/05/03, respectivamente, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo, para a contratação de Professor Substituto, Regime de Tempo Integral TI-40 (40 horas semanais), Curso de Bacharelado em Administração do Campus Amilcar Ferreira Sobral, na cidade de Floriano-PI.

AREA ADMINISTRACAO

Habilitando e classificando para contratação a seguinte candidata: JOSEANE ALVES BARBOSA (primeira colocada).

MAURO SERGIO CRUZ SOUZA LIMA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO**PORTARIA Nº 23, DE 9 DE JUNHO DE 2016**

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO "PROF. MARIANO DA SILVA NETO"- CCE, no uso de suas atribuições legais e, considerando o Edital nº 04/2016/CCE, de 28/04/2016, publicado no DOU nº 81, de 29/04/2016; o Processo nº. 23111.011807/2016-91; e as Leis nº.s 8.745/93; 9.849/99 e 10.667/2003, publicadas em 10/12/93; 27/10/99 e 15/05/2003, respectivamente, resolve:

Homologar o resultado final do Processo Seletivo para contratação de Professor Substituto, correspondente à Classe Auxiliar, Nível I, em Regime de Tempo Integral - TI - 40 (quarenta) horas semanais, com lotação no Departamento de Fundamentos da Educação, do Centro de Ciências da Educação "Prof. Mariano da Silva Neto"- CCE, da forma como segue:

1. Fundamentos Filosóficos da Educação - Habilitando as candidatas LORENA MARIA DE MOURA SANTOS (1ª colocada) e MARIA DO SOCORRO BRITO DE OLIVEIRA SOUSA (2ª colocada) e classificando para contratação a 1ª colocada.

2. Fundamentos Históricos e Culturais da Educação - Habilitando os candidatos AMANDA RIBEIRO DA SILVA (1ª colocada), KARITHIANE KARITHIUCE HAFFIZZA MILL MEDEIROS LUSTOSA (2ª colocada), DANIELLE DOS SANTOS CUNHA (3ª colocada) e FRANCISCO LOPES DA SILVA FILHO (4ª colocado) e classificando para contratação as 2 (duas) primeiras colocadas.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação

JOSÉ AUGUSTO DE CARVALHO M. SOBRINHO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS**PORTARIA Nº 603, DE 9 DE JUNHO DE 2016**

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 445, de 21/09/2012, publicada no Diário Oficial de 24 subsequente e, considerando o disposto no item 20.1 do Edital nº 46, de 09/03/2015, publicado no Diário Oficial da União de 10/03/2015 e o que consta do Processo nº 23414.000238/2015-63, resolve:

I - Prorrogar por 01 (um) ano, a contar de 22 de julho de 2016, o prazo de validade do concurso público para provimento de cargos efetivos de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, objeto do Edital nº 46, de 09/03/2015, publicado no Diário Oficial da União de 10/03/2015, homologado pelo Edital nº 152, de 21/07/2015, publicado no Diário Oficial da União de 22/07/2015, retificado pelos Editais nº 157, de 23/07/2015, publicado no Diário Oficial da União de 24/07/2015 e nº 183, de 25/08/2015, publicado no Diário Oficial da União de 26/08/2015

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

EDMILSON TADEU CASSANI

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR**RETIFICAÇÕES**

No Diário Oficial da União nº 41, de 02 de março de 2016, Seção 1, páginas 49-50, nos números de ordem 1, 4, 6, 18, 23 e 31, da coluna "Nº de vagas totais anuais", do anexo da Portaria SERES/MEC nº 35, de 01 de março de 2016, conforme Nota Técnica nº 23/2016/CGCIES/DIREG/SERES/MEC, passa ser da seguinte forma:

| Nº de Ordem | Processo e-MEC | Onde se lê: | Leia-se: |
|-------------|----------------|--------------------|---------------------------|
| 1 | 201400447 | 400(quatrocentas) | 240 (duzentas e quarenta) |
| 4 | 201413569 | 200(duzentas) | 140 (cento e quarenta) |
| 6 | 201413312 | 120(cento e vinte) | 100 (cem) |
| 18 | 201409744 | 120(cento e vinte) | 90 (noventa) |
| 23 | 201354950 | 200(duzentas) | 160 (cento e sessenta) |
| 31 | 201404431 | 200(duzentas) | 150 (cento e cinquenta) |

No Diário Oficial da União de edição nº 41, de 02 de março de 2016, Seção 1, página 50, nos números de ordem 1, 9, 10 e 13, da coluna "Nº de vagas totais anuais", do anexo da Portaria SERES/MEC nº 36, de 01 de março de 2016, conforme Nota Técnica nº 24/2016/CGCIES/DIREG/SERES/MEC, passa ser da seguinte forma:

| Nº de Ordem | Processo e-MEC | Onde se lê: | Leia-se: |
|-------------|----------------|-------------------------|---------------------|
| 1 | 201109407 | 200(duzentas) | 100 (cem) |
| 9 | 201354105 | 150 (cento e cinquenta) | 120 (cento e vinte) |
| 10 | 201412769 | 100 (cem) | 80 (oitenta) |
| 13 | 201413743 | 150 (cento e cinquenta) | 120 (cento e vinte) |

No Diário Oficial da União de edição nº 63, de 04 de abril de 2016, Seção 1, páginas 66 e 67, nos números de ordem 2, 7 e 12, da coluna "Nº de vagas totais anuais", do anexo da Portaria SERES/MEC nº 96, de 01 de abril de 2016, conforme Nota Técnica nº 25/2016/CGCIES/DIREG/SERES/MEC, passa ser da seguinte forma:

| Nº de Ordem | Processo e-MEC | Onde se lê: | Leia-se: |
|-------------|----------------|----------------------------|---------------------------|
| 2 | 201506366 | 250 (duzentas e cinquenta) | 240 (duzentas e quarenta) |
| 7 | 201506363 | 280 (duzentas e oitenta) | 240 (duzentas e quarenta) |
| 12 | 201506362 | 250 (duzentas e cinquenta) | 240 (duzentas e quarenta) |

No Diário Oficial da União de edição nº 65, de 06 de abril de 2016, Seção 1, páginas 24 e 25, nos números de ordem 1,3,5,6,8,9,14,15,19,23,34,43 e 49 da coluna "Nº de vagas totais anuais", do anexo da Portaria SERES/MEC nº 106, de 05 de abril de 2016, conforme Nota Técnica nº 26/2016/CGCIES/DIREG/SERES/MEC, passa ser da seguinte forma:

| Nº de Ordem | Processo e-MEC | Onde se lê: | Leia-se: |
|-------------|----------------|------------------------------|-------------------------|
| 1 | 201400811 | 240 (duzentas e quarenta) | 180 (cento e oitenta) |
| 3 | 201400838 | 200 (duzentas) | 140 (cento e quarenta) |
| 5 | 201412806 | 200 (duzentas) | 150 (cento e cinquenta) |
| 6 | 201400638 | 100 (cem) | 80 (oitenta) |
| 8 | 201352635 | 100 (cem) | 80 (oitenta) |
| 9 | 201400930 | 240 (duzentas e quarenta) | 170 (cento e setenta) |
| 14 | 201303617 | 80 (oitenta) | 70 (setenta) |
| 15 | 201409016 | 150 (cento e cinquenta) | 100 (cem) |
| 19 | 201353607 | 480 (quatrocentas e oitenta) | 200 (duzentas) |
| 23 | 201414169 | 150 (cento e cinquenta) | 120 (cento e vinte) |
| 34 | 201352746 | 210 (duzentas e dez) | 120 (cento e vinte) |
| 43 | 201414167 | 150 (cento e cinquenta) | 120 (cento e vinte) |
| 49 | 201400454 | 200 (duzentas) | 130 (cento e trinta) |

No Diário Oficial da União de edição nº 65, de 06 de abril de 2016, Seção 1, páginas 26-27, nos números de ordem: 25 e 39, da coluna "Nº de vagas totais anuais", do anexo da Portaria SERES/MEC nº 107, de 05 de abril de 2016, conforme Nota Técnica nº 27/2016/CGCIES/DIREG/SERES/MEC, passa ser da seguinte forma:

| Nº de Ordem | Processo e-MEC | Onde se lê: | Leia-se: |
|-------------|----------------|---------------------------|-------------------------|
| 25 | 201404456 | 1500 (um mil, quinhentas) | 150 (cento e cinquenta) |
| 39 | 201413371 | 400 (quatrocentas) | 100 (cem) |

No Diário Oficial da União de edição nº 83, de 02 de maio de 2016, Seção 1, páginas 22-23, nos números de ordem 1, 5, 6, 8, 9, 14, 19, 25, e 27, da coluna "Nº de vagas totais anuais", do anexo da Portaria SERES/MEC nº 130, de 02 de maio de 2016, conforme Nota Técnica nº 28/2016/CGCIES/DIREG/SERES/MEC, passa ser da seguinte forma:

| Nº de Ordem | Processo e-MEC | Onde se lê: | Leia-se: |
|-------------|----------------|-------------------------|-------------|
| 1 | 201305456 | 200(duzentas) | 100 (cem) |
| 5 | 201355862 | 100 (cem) | 80(oitenta) |
| 6 | 201304554 | 200(duzentas) | 100 (cem) |
| 8 | 201305025 | 200(duzentas) | 100 (cem) |
| 9 | 201305086 | 200(duzentas) | 100 (cem) |
| 14 | 201305458 | 200(duzentas) | 100 (cem) |
| 19 | 201305457 | 200(duzentas) | 100 (cem) |
| 25 | 201304553 | 200(duzentas) | 100 (cem) |
| 27 | 201304999 | 150 (cento e cinquenta) | 100 (cem) |

No Diário Oficial da União de edição nº 87, de 09 de maio de 2016, Seção 1, páginas 27-28, nos números de ordem: 1, 7, 15, 16, 20, 26, 32, 34, 35, 38, 42 e 46 da coluna "Nº de vagas totais anuais", do anexo da Portaria SERES/MEC nº 133, de 06 de maio de 2016, conforme Nota Técnica nº 29/2016/CGCIES/DIREG/SERES/MEC, passa ser da seguinte forma:

| Nº de Ordem | Processo e-MEC | Onde se lê: | Leia-se: |
|-------------|----------------|---------------------------------|-------------------------|
| 1 | 201355063 | 100 (cem) | 80 (oitenta) |
| 7 | 201413370 | 400 (quatrocentas) | 200 (duzentas) |
| 15 | 201403409 | 100 (cem) | 80 (oitenta) |
| 16 | 201413651 | 200 (duzentas) | 150 (cento e cinquenta) |
| 20 | 201354154 | 155 (cento e cinquenta e cinco) | 100 (cem) |
| 26 | 201354074 | 80 (oitenta) | 60 (sessenta) |
| 32 | 201409009 | 200 (duzentas) | 150 (cento e cinquenta) |
| 34 | 201413031 | 240 (duzentas e quarenta) | 200 (duzentas) |
| 35 | 201353446 | 55 (cinquenta e cinco) | 40 (quarenta) |
| 38 | 201408815 | 150 (cento e cinquenta) | 80 (oitenta) |
| 42 | 201413009 | 200 (duzentas) | 100 (cem) |
| 46 | 201403564 | 100 (cem) | 70 (setenta) |

No Diário Oficial da União de edição nº 87, de 09 de maio de 2016, Seção 1, páginas 28-29, nos números de ordem: 2, 4, 6, 7, 21, 22 e 26 da coluna "Nº de vagas totais anuais", do anexo da Portaria SERES/MEC nº 134, de 06 de maio de 2016, conforme Nota Técnica nº 30/2016/CGCIES/DIREG/SERES/MEC, passa ser da seguinte forma:

| Nº de Ordem | Processo e-MEC | Onde se lê: | Leia-se: |
|-------------|----------------|---------------------------|-------------------------|
| 2 | 201400674 | 200 (duzentas) | 160 (cento e sessenta) |
| 4 | 201303136 | 240 (duzentas e quarenta) | 80 (oitenta) |
| 6 | 201404331 | 240 (duzentas e quarenta) | 180 (cento e oitenta) |
| 7 | 201210129 | 200 (duzentas) | 150 (cento e cinquenta) |
| 21 | 201400937 | 100 (cem) | 200 (duzentas) |
| 22 | 201353757 | 100 (cem) | 80 (oitenta) |
| 26 | 201408828 | 200 (duzentas) | 160 (cento e sessenta) |

No Diário Oficial da União de edição nº 93, de 17 de maio de 2016, Seção 1, páginas 11-12, nos números de ordem: 7, 9, 17 e 19 da coluna "Nº de vagas totais anuais", do anexo da Portaria SERES/MEC nº 196, de 16 de maio de 2016, conforme Nota Técnica nº 31/2016/CGCIES/DIREG/SERES/MEC, passa ser da seguinte forma:

| Nº de Ordem | Processo e-MEC | Onde se lê: | Leia-se: |
|-------------|----------------|-------------------------|-----------|
| 7 | 201356315 | 120 (cento e vinte) | 100 (cem) |
| 9 | 201304909 | 150 (cento e cinquenta) | 100 (cem) |
| 17 | 201304908 | 150 (cento e cinquenta) | 100 (cem) |
| 19 | 201305035 | 200 (duzentas) | 100 (cem) |

No Diário Oficial da União nº 41, de 02 de março de 2016, Seção 1, páginas 48-49, nos números de ordem 3, 5, 11, 16, 19, 21 e 27, da coluna "Nº de vagas totais anuais", do anexo da Portaria SERES/MEC nº 34, de 01 de março de 2016, conforme Nota Técnica nº 32/2016/CGCIES/DIREG/SERES/MEC, passa ser da seguinte forma:

| Nº de Ordem | Processo e-MEC | Onde se lê: | Leia-se: |
|-------------|----------------|---------------------------|---------------------------|
| 3 | 201352786 | 200 (duzentas) | 140 (cento e quarenta) |
| 5 | 201409705 | 400(quatrocentos) | 240 (duzentas e quarenta) |
| 11 | 201414153 | 120(cento e vinte) | 70 (setenta) |
| 16 | 201354578 | 200(duzentas) | 150 (cento e cinquenta) |
| 19 | 201409888 | 240 (duzentas e quarenta) | 120 (cento e vinte) |
| 21 | 201413843 | 400(quatrocentas) | 240 (duzentas e quarenta) |
| 27 | 201400505 | 200 (duzentas) | 180 (cento e oitenta) |

No Diário Oficial da União nº 93, de 17 de maio de 2016, Seção 1, página 12, na linha 1, coluna "Nº de vagas totais anuais", no anexo da Portaria SERES nº 197, de 16 de maio de 2016, onde se lê: "100 (cem)", leia-se: "58 (cinquenta e oito)", conforme Nota Técnica nº 33/2016/ CGCIES/DIREG/SERES/MEC. (Registro e-MEC nº 200909036).